
日時： 2024年 5月23日（木） 19:00～20：40

会場： Zoomによるオンライン配信

一般演題 （19:00－19:30）

第16回 栃木県心血管リハビリテーション研究会

※当日はご参加いただいた確認のため、ご施設名・ご芳名を記録させて頂きます。
記録させて頂きましたご施設名・ご芳名は、医薬品の適正使用情報および医学・薬学に関する情報の提供のために利用させていただきます。
何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

Web seminar

共催：栃木県心血管リハビリテーション研究会 インターリハ（株） 第一三共（株）

『超高齢社会・重複障害時代における
心腎連関のリハビリテーションの役割』

座長 国際医療福祉大学病院 副院長 循環器センター長 冠疾患部長

武田 守彦 先生

演者 山形県立保健医療大学 理事長・学長 東北大学名誉教授

上月 正博 先生

獨協医科大学日光医療センター

心臓・血管・腎臓内科 主任教授 安 隆則 先生

クロージング・リマークス （20:35－20:45）

特別講演 （19:35－20:35）

座長 済生会宇都宮病院 病院長

演題①

『退院時の身体能力が術前よりも低下した開心術患者の術後経過の特徴』
済生会宇都宮病院 理学療法課 石川 恭平 先生

演題②

『栃木県の透析時運動指導に関するアンケート調査』
獨協医科大学日光医療センター リハビリテーション部 樋口 弘正 先生

演題③

『心疾患患者に対する集団療法中の動画講習会と意識調査』
獨協医科大学病院 リハビリテーション科 石坂 勇人 先生

野間 重孝 先生

■心臓リハビリテーション学会認定指導士更新単位 3単位取得可

視聴申し込み方法、心臓リハビリテーション指導士単位申請方法については裏面をご確認ください。
なお、単位取得希望の方は事前申し込みを期日までにお願い致します。



Web講演会お申込み方法

左記二次元コードから事前申し込みをお願い致します。

「ご氏名」 「ご施設名」「職種」

「メールアドレス」
「指導士認定番号（単位取得を希望者）」

を記載してご登録をお願いいたします。

ご登録後に参加用URLを事務局よりメールにて送付
させて頂きます。

心臓リハビリテーション指導士単位取得方法（希望者）

① 上記の方法にて事前申し込みを５月13日（月）17:30までにお願い致します。

期日を過ぎたお申し込みの場合は、単位取得希望には応じかねます。

② 申し込み頂いた内容は日本心臓リハビリテーション学会に事前報告を行います。

氏名やご施設名は日本語表記で、指導士認定番号は正確に入力を
お願い致します。

※  事務局から入力内容に関する再確認は実施致しません。
※ 栃木県外の方は定員に達し次第、視聴登録を締め切りとさせて頂きます。

【二次元コードでのお申込み】

■参加当日の注意事項について

① 単位取得には本セミナーを最初から最後までご視聴頂く必要がございます。
当日は運営事務局にて視聴状況の記録を確認致します。
時間に余裕を持ってご参加下さい。

ネットワークトラブル等、個々の視聴環境・事象に関する責任は一切負いかねます。
予めご了承賜りますようお願い申し上げます。

② 研究会の中で視聴確認用の『キーワード』を２つ提示させていただきます。
Zoom終了後、アンケートにてキーワードの回答をお願い致します。

※ ①②、いずれも確認が取れた視聴者様のみ単位付与の手続きを行います。

※ 単位票の送付には少々お時間を要します。

■参加申し込みについて

研究会事務局 獨協医科大学日光医療センター 心臓・血管・腎臓内科 秘書 吉澤 敬子
TEL：0288-23-7000 E-mail： kyoshi@dokkyomed.ac.jp

共催企業窓口 第一三共株式会社 宇都宮営業所 横田 悦夫
E-mail： yokota.etsuo.bc@daiichisankyo.co.jp

【お問い合わせ先】

mailto:kyoshi@dokkyomed.ac.jp
mailto:yokota.etsuo.bc@daiichisankyo.co.jp

